ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARAMUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETODE DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/24 IA, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024

Documentoassinado digitalmente conformeMP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestruturade Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [1]

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr.

Atenilson Urcino Ferreira.

Autoria: Vereador Índio de Assis

ACÂMARAMUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr. ATENILSON URCINO

FERREIRA, pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues ao

homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 15 de outubro de 2024.

┌

Israel de Assis Alves

Vereador

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARAMUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETODE DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/24 IA, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024

Documentoassinado digitalmente conformeMP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestruturade Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear o Sr. Atenilson

Urcino Ferreira, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a comunidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DOHOMENAGEADO

É com grande honra que concedemos o Título de Cidadão Formosense ao Sr. Atenilson Urcino

Ferreira, em reconhecimento aos inestimáveis serviços prestados à comunidade de Formosa.Nascido em 30

de dezembro de 1964, na cidade de Ponte Alta do Bom Jesus, Atenilson chegou a Formosa no final de

1985, fixando-se na cidade no início de 1986. Desde então, construiu uma trajetória de dedicação e

compromisso com a população local. Casado com Luciete Ângelo de Oliveira, é pai de cinco filhos: Tiago

Dias dos Santos, Wanderson Urcino Ferreira, Bruno Urcino Ferreira, Jhonatan Urcino de Oliveira Ferreira

e um quinto filho, que representa a continuidade de sua família.

A carreira de Atenilson na segurança pública teve início em 1989, quando ingressou como Guarda

Municipal, cargo que ocupa até os dias atuais. Em 1990, foi aprovado em concurso público, consolidando

sua posição como um dos pilares da segurança em nossa cidade. Durante sua trajetória, também atuou no

Hospital Municipal como Guarda Municipal, onde sua presença foi fundamental para garantir a segurança

dos pacientes e da equipe, além de contribuir para um ambiente mais tranquilo e acolhedor.

A dedicação de Atenilson ao serviço público, tanto na Guarda Municipal quanto no hospital, é

marcada por um profundo senso de responsabilidade e pela busca incessante de um ambiente mais seguro

para todos os cidadãos. Sua atuação nos dois espaços exemplifica seu compromisso em servir e proteger a

comunidade.

A trajetória de Atenilson Urcino Ferreira é um testemunho de sua paixão por Formosa e de seu

compromisso em servir aos outros. Ao conceder-lhe o Título de Cidadão Formosense, reconhecemos não

apenas suas realizações, mas também seu legado de dedicação, amor e respeito pela nossa comunidade.

Que sua história continue a inspirar futuras gerações e que seu exemplo de serviço e amor ao próximo

perdure em nossos corações.

		2024-10-15T09:19:56-0300
	Brasil
	ISRAEL DE ASSIS ALVES
	Assinador Serpro